



## **Jahresrechnung 2021**

# Bilanz per 31.12.2021 - Kunsthaus Zofingen



|   | 2020             | 2021              | vs.<br>VORJAHR   | % vs.<br>VORJAHR |
|---|------------------|-------------------|------------------|------------------|
| <b>Aktiven</b>  |                  |                   |                  |                  |
| Kasse   | 94.50            | 94.50             | -                |                  |
| Postfinance   | 65'514.96        | 88'099.35         | 22'584.39        | 34.47%           |
| Aarg. Kantonalbank                                    | 20'403.09        | 22'791.59         | 2'388.50         | 11.71%           |
| Debitoren   | 200.00           | -                 | -200.00          | -100.00%         |
| Transitorische Aktiven                                | -                | -                 | -                |                  |
| <b>Total Aktiven</b>                                  | <b>86'212.55</b> | <b>110'985.44</b> | <b>24'772.89</b> | <b>28.73%</b>    |
| <b>Passiven</b>                                       |                  |                   |                  |                  |
| Kreditoren  | -384.25          | -                 | 38425.0%         | -100.0%          |
| Transitorische Passiven                               | 16'891.40        | 10'528.90         | -6'362.50        | -37.67%          |
| Rückstellungen Vermittlung                            | 15'180.14        | 15'180.14         | -                |                  |
| Rückstellungen Künstlerwettbewerb                     | 2'947.50         | 2'947.50          | -                |                  |
| Infrastrukturbeitrag Swisslos                         | 5'414.85         | -                 | -5'414.85        | -100.00%         |
| Rückstellung Aufbauarbeiten Peyer/Stanger             | -                | 1'242.50          | 1'242.50         |                  |
| Rückstellung Beitrag Katnon AG Transformationsprojekt | -                | 32'000.00         | 32'000.00        |                  |
| Eigenkapital  | 42'494.68        | 46'162.91         | 3'668.23         | 8.63%            |
| Jahresergebnis  | 3'668.23         | 2'923.49          | -744.74          | -20.30%          |
| <b>Total Passiven</b>                                 | <b>86'212.55</b> | <b>110'985.44</b> | <b>24'772.89</b> | <b>28.73%</b>    |

# Erfolgsrechnung 2021 - Budget 2021 - ER 2020

|  | Ist 2020           | BUDGET 2021        | Ist 2021           | % vs. VORJAHR | % vs. BUDGET  |
|--|--------------------|--------------------|--------------------|---------------|---------------|
| <b>Umsatzerlös</b>                                 |                    |                    |                    |               |               |
| Mitgliederbeiträge                                 | 14'795.00          | 15'000.00          | 15'545.00          | 5.1%          | 3.6%          |
| Betriebsbeitrag Stadt Zofingen                     | 40'000.00          | 40'000.00          | 40'000.00          |               |               |
| Betriebsbeitrag Aarg. Kuratorium                   | 42'000.00          | 42'000.00          | 42'000.00          |               |               |
| Sponsoringbeiträge                                 | 19'300.00          | 40'000.00          | 35'000.00          | 81.3%         | -12.5%        |
| Beiträge Stiftungen/Mäzenen                        | -                  | 81'000.00          | 74'000.00          |               | -8.6%         |
| übrige Erträge                                     | 20'461.75          | 3'200.00           | 4'500.82           | -78.0%        | 40.7%         |
| Ertrag eigene Stundenaufwendungen (informell)      | 120'000.00         | 175'000.00         | 175'000.00         | 45.8%         |               |
| Ertrag Miete "Altes Schützenhaus" (informell)      | 96'600.00          | 96'600.00          | 96'600.00          |               |               |
| <b>Gesamtertrag</b>                                | <b>353'156.75</b>  | <b>492'800.00</b>  | <b>482'645.82</b>  | <b>36.7%</b>  | <b>-2.1%</b>  |
| <b>Vermittlung</b>                                 |                    |                    |                    |               |               |
| Ertrag aus Vermittlung                             | 12'370.00          | -                  | 1'225.00           | -90.1%        |               |
| Betriebsbeitrag Stadt Zofingen für Vermittlung     | 5'000.00           | 5'000.00           | 5'000.00           |               |               |
| Aufwand für Vermittlung                            | -18'475.00         | -10'000.00         | -8'721.00          | -52.8%        | -12.8%        |
| <b>Erfolg Vermittlung</b>                          | <b>-1'105.00</b>   | <b>-5'000.00</b>   | <b>-2'496.00</b>   | <b>125.9%</b> | <b>-50.1%</b> |
| <b>Gesamtertrag inkl. Vermittlung</b>              | <b>352'051.75</b>  | <b>487'800.00</b>  | <b>480'149.82</b>  | <b>36.4%</b>  | <b>-1.6%</b>  |
| <b>Direkte Kosten für die Ausstellungen</b>        |                    |                    |                    |               |               |
| Druck Einladungen und Plakate                      | -9'347.40          | -9'500.00          | -15'332.80         | 64.0%         | 61.4%         |
| Versandkosten und Couverts                         | -1'417.45          | -2'800.00          | -1'957.50          | 38.1%         | -30.1%        |
| Provisionen für Gelderakquisitionen                | -                  | -3'100.00          | -5'800.00          |               | 87.1%         |
| Inserate/Werbung und PR                            | -4'450.85          | -8'050.00          | -6'753.60          | 51.7%         | -16.1%        |
| Begleitveranstaltungen                             | -1'656.30          | -14'850.00         | -5'604.90          | 238.4%        | -62.3%        |
| Transporte und Versicherungen                      | -1'125.10          | -4'450.00          | -7'822.07          | 595.2%        | 75.8%         |
| Aufwand Künstlerische Leitung (Kuratorin CW)       | -30'692.50         | -                  | -5'391.95          | -82.4%        |               |
| Administration Ausstellungen                       | -                  | -4'800.00          | -                  |               | -100.0%       |
| Aufwand Schriftenreihe                             | -2'730.00          | -15'000.00         | -36'271.00         | 1228.6%       | 141.8%        |
| Publikationen                                      | -                  | -20'000.00         | -                  |               | -100.0%       |
| Projekte - Werke                                   | -                  | -16'000.00         | -                  |               | -100.0%       |
| Div. Aufwendungen für Ausstellungen                | -45'218.38         | -12'700.00         | -21'446.60         | -52.6%        | 68.9%         |
| Aufwendungen Ausstellungsbau                       | -18'613.38         | -27'840.00         | -22'855.64         | 22.8%         | -17.9%        |
| Löhne  | -5'358.00          | -40'000.00         | -44'780.15         | 735.8%        | 12.0%         |
| Sozialleistungen AG-Beiträge                       | -438.15            | -                  | -6'192.67          | 1313.4%       |               |
| Eigene Stundenaufwendungen (informell)             | -120'000.00        | -175'000.00        | -175'000.00        | 45.8%         |               |
| <b>Total direkte Kosten Ausstellungen</b>          | <b>-241'047.51</b> | <b>-354'090.00</b> | <b>-355'208.88</b> | <b>47.4%</b>  | <b>20.5%</b>  |
| <b>Allgemeine Verwaltungs- und Betriebskosten</b>  |                    |                    |                    |               |               |
| Geschenke/GV                                       | -                  | -500.00            | -                  |               | -100.0%       |
| Allg. Aufwendungen Haus                            | -598.80            | -1'000.00          | -239.10            | -60.1%        | -76.1%        |
| Miete Schützenhaus (informell)                     | -96'600.00         | -96'600.00         | -96'600.00         |               |               |
| Einarbeitung neue Kuratorin                        | -                  | -6'000.00          | -5'000.00          |               | -16.7%        |
| Unterhalt/Rep. Geräte und Maschinen                | -174.00            | -250.00            | -3'096.05          | 1679.3%       | 1138.4%       |
| Versicherungen                                     | -100.00            | -200.00            | -                  | -100.0%       | -100.0%       |
| Gebühren und Abgaben                               | -474.55            | -500.00            | -172.00            | -63.8%        | -65.6%        |
| Büromaterial/Fotokopien                            | -930.95            | -1'000.00          | -1'409.90          | 51.4%         | 41.0%         |
| Fachliteratur und Abos                             | -530.00            | -500.00            | -682.00            | 28.7%         | 36.4%         |
| Buchhaltung und Revision                           | -469.25            | -250.00            | -376.05            | -19.9%        | 50.4%         |
| Social Media                                       | -2'800.00          | -2'800.00          | -1'335.00          | -52.3%        | -52.3%        |
| Werbung und Inserate                               | -                  | -500.00            | -                  |               | -100.0%       |
| Telefon, Internet und Porti                        | -1'757.51          | -2'250.00          | -1'949.70          | 10.9%         | -13.3%        |
| Geschäftsstelle                                    | -12'000.00         | -12'000.00         | -12'000.00         |               |               |
| Aufwand Mitglieder/Hüter                           | -2'693.05          | -2'500.00          | -3'143.60          | 16.7%         | 25.7%         |
| Spesen Postfinance/AKB                             | -162.35            | -175.00            | -164.55            | 1.4%          | -6.0%         |
| Sonst. Verwaltungsaufwand                          | -200.00            | -2'500.00          | -24.80             | -87.6%        | -99.0%        |
| Reparatur rote Kugel                               | -                  | -5'000.00          | -2'326.30          |               | -53.5%        |
| <b>Total allg. Verwaltungs- und Betriebskosten</b> | <b>-119'490.46</b> | <b>-134'525.00</b> | <b>-128'519.05</b> | <b>7.6%</b>   | <b>-4.5%</b>  |
| <b>Gewinn vor Verkaufserfolg</b>                   | <b>-8'486.22</b>   | <b>-815.00</b>     | <b>-3'578.11</b>   | <b>-57.8%</b> | <b>339.0%</b> |
| <b>Erlös aus Ausstellungen</b>                     |                    |                    |                    |               |               |
| Verkaufserlöse                                     | 63'485.00          | 6'000.00           | 20'649.50          | -67.5%        | 244.2%        |
| Zahlungen an Künstler                              | -51'332.50         | -4'080.00          | -14'150.00         | -72.4%        | 246.8%        |
| <b>Erfolg aus Verkäufe</b>                         | <b>12'152.50</b>   | <b>1'920.00</b>    | <b>6'499.50</b>    |               | <b>491.0%</b> |
| <b>Gewinn nach Verkaufserfolg</b>                  | <b>3'666.28</b>    | <b>1'105.00</b>    | <b>2'921.39</b>    | <b>-20.3%</b> | <b>164.4%</b> |
| <b>Sonstige Einkünfte (Zinsertrag)</b>             | <b>1.95</b>        | <b>-</b>           | <b>2.10</b>        | <b>7.7%</b>   |               |
| <b>Reingewinn</b>                                  | <b>3'668.23</b>    | <b>1'105.00</b>    | <b>2'923.49</b>    | <b>-20.3%</b> | <b>164.6%</b> |